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Erste Briinner Maschinen-Fabriks-Gesellschaft
(Brno, Czechosłowacja).

KI. 14 c 5.

Turbina parowa lub spalinowa.
Zgłoszono 14 kwietnia 1924 r.
Udzielono 11 czerwca 1926 r.

Pierwszeństwo: 25 kwietnia 1923 r. (Austrja),

Proponowano już zaopatrywać wieńce
łopatek wirnikowych osiowej turbiny paro>-
wej w pierścienie, nakrywające tylko część
szczytu łopatek, celem zmniejszenia strat w
szczelinie na obwodzie wirników. Doibre
działanie turbiny zależy jednak, jak wiado¬
mo, *w znacznym stopniu od dobrego1 prze¬
chodzenia środka pędnego z jednego wień¬
ca łopatek do drugiego i od wielkości roz¬
prężenia przy końcu łopatek w poszczegól¬
nych wieńcach. Zwłaszcza w ostatnich wień¬
cach łopatek turbiny różnice w objętościach
środka pędnego między poszczególnemi
wieńcami łopatek są bardzo duże, i bardzo
trudno było dotychczas uzyskać dobre
przejście środka pędnego miiędzy łopatka¬
mi przy równoczesnem znacznem jego roz¬
prężeniu.

Wynalazek dotyczy osiowych turbin pa¬

rowych lub spalinowych wyjaśnionego wy¬
żej rodzaju i dąży do tego, by poprawić wa¬
runki przejścia środka pędnego z łopatek
wirnika do sąs&edtniego stopnia kierownicze¬
go przy równoczesnem zmniejszeniu strat
wywołanych nieszczelnością. Wynalazek
niniejszy rozwiązuje zadanie to w tern spo¬
sób, że część ścianki osłony, otaczającą
pierścień wieńca i szczyty łopatek, rozsze¬
rza się stożkowo w kierunku wieńca łopa¬
tek kierownicziycih, przyczem właściwem jest
nadanie nachylenia stożkowemu rozszerze¬
niu, równego ,,kątowi Mach'a"; pierścień
Wijeńca sięga poza krafwędz stożka, a swą
przednią częścią uszczelnia wieńce na ob¬
wodzie.

Rysunek przedstawia schematycznie dwa
przykłady wykonania wynalazku.
W przykładzie wykonania wiedług fig. 1



rysunku la jesś łopatka wirnika, a d —
pierścieniem osłaniaj ącyrn, który zapomocą
rozniitowania n łączy się mocno z łopatką
la. Łopatki kierownicze le umocowane są
w nieruchomej osłonie tuffeiriy lub w opra¬
wie wieńca kierownilczeigą g. Pierścień osiła^
niająfcy d pokrywa tylko część b szerokości
łopatek la i wystaje poza nie na długość e.
Pomiędzy wystającą częścią c i częścią o^
słony g tworzy się wąska szczielijna s, która
zapobiega przechodzwu śrpdka pędnego
poza łopatkami: ze stopiria tło stopwlia. Dal¬
sza część osłony gf granicząica z pierście¬
niem d i z łapatkaiurii Ja i prowadząca 'do
łopatek kierowniczych le, nachylona jest
Wizględieni obWPdtl łopatek la lub wzglę¬
dem pierścienia osłaniającego d pod kątem
a, równym kątowi „Machną".
Przykład wykonania wetdhig figi. 2 różni

się od wykonania według fig. 1 tylko tem»
że poza łopatkami la wystająca część c
pierścienia osłaniającego d jept WZfnocnńlo-
na, np. zapomocą wewnętrznego kołnierza.
Wynalazek niniejszy nadaje się do za¬

stosowania zwłaszcza do ostatnich wieócpw
tulrbiny i umożliwia promieniowy i bez wi¬
rów przepływ środka pędnego w miejscu
pfsejśioi& 4o tepatefc kierowniczych, co
stwarza korzystae warunki znacznego roz¬

prężenia końcowego. Równocześnie osiąga
si[ę zmniejszenie strat z powodu nieszczdl-
nośei między poszczególneimi wieńcami ło¬
patek.

Zastrzeżenia patentowe.

i. Turbina parowa lub spalinowa, w
ktqj^j tylko część szerokości łopatek wir¬
nika osłonięta jest na obwodzie pierście¬
niem uszczelniającym, znamienna tern, że
część ścianki osłony, otaczaijąca pierścień
uszczelniający ii szczyty łopatek, rozszerza
się «tożkowo W kjeatuaku następnego wień¬
ca łopatek kierowniczych, przyczem nachy¬
lenie stożkowego rozszerzenia równe jest
„kątowi Macha".

2. Turbina parowa lub spalinowa we¬
dług ząstrz. lf w której szczyty wirnika ło¬
patek nakryte są ptrzez pierścienie uszczel¬
niające tylko od strony wlotowej, znamien¬
na tenj, że pierścienie uszczelniające wy¬
stają celem lepszego uszczelniania poza
krawędź wlotową łopatek.

Erste Briinner Maschinen-
Fabriks-Gesellschaft.

Zastępca: A, Bolfeind,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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